
Municipio Roma XII

Direzione Tecnica

E.Q. COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO DEL SETTORE TECNICO

UFFICIO APPALTI, BILANCIO, CONTENZIOSO

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CQ/188/2024 del 07/02/2024

NUMERO PROTOCOLLO CQ/14629/2024 del 07/02/2024

OGGETTO: Primo contratto applicativo discendente dall’“Accordo quadro art. 54 c. 3 D.Lgs. 50/2016 manutenzione ordinaria sulle sedi e manufatti
stradali, sulla rete di raccolta delle acque piovane e sulle caditoie comunali, con onere di pronto intervento h24 sul territorio del Municipio Roma
XII - durata di 48 mesi”

Certificato di Pagamento relativo al 2 SAL per complessivi € 343.887,46.

Verbale di consegna dei lavori in data 09/02/2023, Prot. n. CQ 14271 del 07/02/2023.

Lavori contabilizzati fino alla data del 22/12/2023.

Esigibilità fattura 01/03/2024.

Aggiudicatario NI.MA. Strade S.r.l. P.IVA 16279811000.

CUP J87H22003220004
Gara N. 8751150
CIG 94369544CC
CIG Primo Contratto applicativo 9575631CAB

IL DIRETTORE

ROBERTO CAPOROSSI

Responsabile del procedimento: Ing. Roberto Caporossi

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

ROBERTO CAPOROSSI

(D.lgs 267/2000) Visto di regolarità contabile.

STEFANO PIZZATO

rif:202400009838 Repertorio: CQ/188/2024 del 07/02/2024 Pagina 1 di 8



PREMESSO CHE

la Direzione Tecnica del Municipio Roma XII, con propria Determinazione Dirigenziale rep 1354 del 10/10/2022 prot. CQ 100425 ha provveduto ad approvare il progetto esecutivo per

“Accordo quadro art. 54 comma 3 D.Lgs. 50/2016 manutenzione ordinaria sulle sedi e manufatti stradali, sulla rete di raccolta delle acque piovane e sulle caditoie comunali, con onere di

pronto intervento h24 sul territorio del Municipio Roma XII - durata di 48 mesi”;

con la medesima Determinazione Dirigenziale, sono stati definiti i criteri e le modalità di scelta degli operatori economici, nonché la modalità di scelta del contraente mediante procedura

negoziata, senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c-bis del D.Lgs. n. 50/2016, mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione -

Me.P.A., ai sensi dell’art. 36 comma 6 del Codice dei Contratti;

la Direzione Tecnica del Municipio Roma XII, con propria determinazione dirigenziale rep. n. 507 del 15/04/2022, prot. n. 38050, ha individuato il Responsabile Unico del Procedimento nella

persona del Geom. Armando Pelliccia;

la Direzione Tecnica del Municipio Roma XII, con propria determinazione dirigenziale rep. n. 1185 del 09/09/2022, prot. n. CQ 88437, ha provveduto a sostituire il Geom. Armando Pelliccia,

nominando R.U.P. dell’intervento l’Ing. Giuseppe Castiglia, P.O. dell’Ufficio Manutenzione Strade;

il quadro economico complessivo, come da progetto esecutivo, è il seguente:

QUADRO ECONOMICO 2022-2024 Importo Iva 22% Totale

Importo lavori soggetti a ribasso (lavori a misura) € 940.000,00 € 206.800,00 € 1.146.800,00

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 56.400,00 € 12.408,00 € 68.808,00

Totale a base d’asta € 996.400,00 € 219.208,00 € 1.215.608,00

Somme a disposizione della Stazione Appaltante

Imprevisti € 5.000,00 € 1.100,00 € 6.100,00

Funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 17.048,16 € - € 17.048,16

Totale somme a disposizione € 22.048,16 € 1.100,00 € 23.148,16

TOTALE APPALTO € 1.018.448,16 € 220.308,00 € 1.238.756,16

Contributo ANAC € 375,00 esente € 375,00

la Stazione Appaltante, con propria determinazione dirigenziale rep. n. 1888 del 23/12/2022, prot. n. CQ 129858, ha aggiudicato l“Accordo quadro art. 54 co 3 D.lgs. 50/2016 manutenzione

ordinaria sulle sedi e manufatti stradali, sulla rete di raccolta delle acque piovane e sulle caditoie comunali, con onere di pronto intervento h24 sul territorio del Municipio Roma XII - durata

di 48 mesi” alla NI.MA. STRADE S.R.L. rappresentata legalmente dal Sig. Mauro Gentili P.IVA 16279811000, con sede legale in Via San Silvestro n. 3 8 Montecompatri (RM), avendo presentato

un ribasso percentuale del 38,487% (trentotto/487%);

il Quadro economico, al netto del ribasso d’asta offerto dall’aggiudicatario, già approvato con determinazione dirigenziale rep. n. 1888 del 23/12/2022, prot. n. CQ 129858, risulta essere:

QUADRO ECONOMICO 2022-2024 Importo Iva 22% Totale

rif:202400009838 Repertorio: CQ/188/2024 del 07/02/2024 Pagina 2 di 8



Importo lavori soggetti a ribasso (lavori a misura) € 940.000,00 € 206.800,00 € 1.146.800,00

Ribasso d’asta del 38,487% € 361.777,80 € 79.591,12 € 441.368,92

Lavori a misura al netto del ribasso del 38,487% € 578.222,20 € 127.208,88 € 705.431,08

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 56.400,00 € 12.408,00 € 68.808,00

Totale € 634.622,20 € 139.616,88 € 774.239,08

Somme a disposizione della Stazione Appaltante

Imprevisti € 5.000,00 € 1.100,00 € 6.100,00

Funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 17.048,16 € - € 17.048,16

Totale somme a disposizione € 22.048,16 € 1.100,00 € 23.148,16

TOTALE APPALTO € 656.670,36 € 140.716,88 € 797.387,24

Totale somme a disposizione da ribasso € 441.368,92

TOTALE APPALTO € 1.238.756,16

Contributo ANAC € 375,00 Esente € 375,00

il Quadro Economico e l’importo del primo contratto applicativo, in base al prezzo posto a base d’asta dell’accordo quadro, risulta essere il seguente:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO PRIMO CONTRATTO APPLICATIVO

DICEMBRE 2022- DICEMBRE 2023

Lavori soggetti a ribasso (a misura) € 699.037,05 € 153.788,15 € 852.825,20

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 41.942,23 € 9.227,29 € 51.169,52

IMPORTO A BASE DI GARA € 740.979,57 € 163.015,44 € 903.994,72

Imprevisti € 0,00 € 0,00 € 0,00

Funzioni tecniche art. 113 del D.lgs. 50/2016 € 12.677,98 Esente € 12.677,98

IMPORTO COMPLESSIVO € 753.657,26 € 163.015,44 € 916.672,70

il quadro economico a seguito del ribasso d’asta del 38,487% risulta essere il seguente:

rif:202400009838 Repertorio: CQ/188/2024 del 07/02/2024 Pagina 3 di 8



QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO PRIMO CONTRATTO APPLICATIVO ACCORDO QUADRO DICEMBRE 2022 - DICEMBRE 2023 - RIBASSATO

Lavori soggetti a ribasso (a misura) € 699.037,05 € 153.788,15 € 852.825,20

Ribasso del 38,487% € 269.038,39 € 59.188,45 € 328.226,84

Lavori ribassati (a misura) € 429.998,66 € 94.599,70 € 524.598,36

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 41.942,22 € 9.227,29 € 51.169,51

IMPORTO A BASE DI GARA € 471.940,89 € 103.826,99 € 575.767,87

Imprevisti € 0,00 € 0,00 € 0,00

Funzioni tecniche art. 113 del D.lgs. 50/2016 € 12.677,98 Esente € 12.677,98

IMPORTO COMPLESSIVO € 484.618,87 € 103.826,99 € 588.445,86

il quadro economico del primo contratto applicativo, suddiviso per annualità 2022 e 2023, risulta essere il seguente:

QUADRO ECONOMICO PRIMO CONTRATTO APPLICATIVO - RIBASSATO

DICEMBRE 2022

Lavori soggetti a ribasso (a misura) € 561.715,15 € 123.577,33 € 685.292,48

Ribasso del 38,487% € 216.715,31 € 47.561,21 € 263.748,52

Lavori ribassati (a misura) € 345.527,84 € 76.016,12 € 421.543,85

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 33.702,92 € 7.414,64 € 41.117,56

IMPORTO A BASE DI GARA € 379.230,76 € 83.430,76 € 462.661,52

Imprevisti € 0,00 € 0,00 € 0,00

Funzioni tecniche art. 113 del D.lgs. 50/2016 € 10.187,46 € 0,00 € 10.187,46

IMPORTO COMPLESSIVO € 389.418,22 € 83.430,76 € 472.848,98

QUADRO ECONOMICO PRIMO CONTRATTO APPLICATIVO - RIBASSATO

GENNAIO 2023 - DICEMBRE 2023

Lavori soggetti a ribasso (a misura) € 137.321,90 € 30.210,82 € 167.532,72

rif:202400009838 Repertorio: CQ/188/2024 del 07/02/2024 Pagina 4 di 8



Ribasso del 38,487% € 52.851,08 € 11.627,24 € 64.478,32

Lavori ribassati (a misura) € 83.470,82 € 18.583,58 € 103.054,40

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 8.239,31 € 1.812,65 € 10.051,96

IMPORTO A BASE DI GARA € 92.710,13 € 20.396,23 € 113.106,36

Imprevisti € 0,00 € 0,00 € 0,00

Funzioni tecniche art. 113 del D.lgs. 50/2016 € 2.490,52 € 0,00 € 2.490,52

IMPORTO COMPLESSIVO € 95.200,65 € 20.396,23 € 115.596,88

con determinazione dirigenziale rep. n. 1912 del 29/12/2022 Prot. CQ 131218, è stato affidato il primo contratto applicativo alla Società NI.MA. Strade S.r.l.;

con nota Prot. n. CQ 14271 del 07/02/2023, sono stati consegnati i lavori;

in data 10/02/2023 Prot. n. CQ 15534, è stata sottoscritta lettera di affidamento per il I contratto applicativo firmata digitalmente dalla società e trasmessa con prot. CQ 19260 del

21/02/2023;

la Società NI.MA. STRADE S.R.L. ha sottoscritto la cauzione definitiva con la ABC Asigurari Reasigurari S.A. corredata da autentica notarile, garanzia fideiussoria n. Serie IB n. 202696 del

14/12/2022 emessa nell’interesse dell’impresa stessa ed a favore di Roma Capitale - Municipio Roma XII, fino alla concorrenza di € 180.784,83

(eurocentottantamilasettecentoottantaquattro/83);

la presente Stazione Appaltante ha provveduto a richiedere il Durc per la Società NI.MA. STRADE S.R.L. e che lo stesso risulta regolare - Prot. INAIL_41925309, con scadenza al 04/05/2024;

il conto corrente dedicato alla presente commessa pubblica presso Banca Dei Castelli Romani Del Tuscolo. agenzia di Monte Porzio Catone (RM) IBAN

IT12E0709239231000000000065 - persone delegate ad operare sul conto Sig. Mauro Gentili nato a frascati (RM) il 19/08/1972 C.F. GNTMRA72M19D773Z;

che con determinazione dirigenziale rep. n. 1416 del 18/09/2023, prot. CQ 101634, è stato liquidato il 1 SAL, per un importo di € 228.991,21 IVA inclusa;

in funzione di quanto sopra esposto, la contabilità è stata redatta applicando i prezzi offerti dall’Impresa che sono al netto del ribasso d’asta;

sono stati regolarmente eseguiti i lavori e successivamente contabilizzati fino alla data del 22/12/2023;

detto Stato di Avanzamento Lavori è stato firmato per accettazione dalla Società NI.MA. Strade S.r.l. senza riserva alcuna;

la Società NI.MA. Strade S.r.l. codice creditore 1216789, ha presentato il seguente documento contabile:

Fattura n. FPA2/24 del 30/01/2024 di € 343.887,46 inclusa IVA al 22% di importo pari ad € 62.012,49 registrata a JRoma con il n. 19927, Prot. CQ 12278 del 31/01/2024, inerente gli

interventi eseguiti sulle sedi e manufatti stradali;

CONSIDERATO CHE

le disposizioni introdotte dall’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 e ss.ii.mm., di quantificare separatamente l’importo dell’imponibile da pagare al cedente/prestatore e quello dell’Iva da

rif:202400009838 Repertorio: CQ/188/2024 del 07/02/2024 Pagina 5 di 8



versare direttamente all’Erario;

le disposizioni introdotte dall’art. 147 bis del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. si esprime parere favorevole in ordina alla regolarità tecnica della presente D.D., attestando la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento;

con Ordinanza del Sindaco n. 198 del 21/12/2022 è stato conferito l’incarico di Direttore Tecnico del Municipio Roma XII all’Ing. Roberto Caporossi;

l'art. 15 c. 5 del D.Lgs. 36/2023, il quale disciplina ruolo e funzioni del RUP nei procedimenti di affidamento di contratti pubblici, necessariamente coordinato, per un verso, con l'art. 107,

comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che riserva ai dirigenti la responsabilità delle procedure d'appalti, come emerge dallo stesso testo dell'art. 31, comma 3, il quale assegna al RUP “tutti

i compiti relativi alle procedure di (...) affidamento (...) che non siano specificatamente attribuiti ad altri organi e soggetti"; per altro verso, con il principio secondo cui gli atti che

impegnano l'amministrazione all'esterno debbono essere adottati da organi dotati di qualifica dirigenziale (come del resto, si ricava anche dall'art. 6, comma 1, lett. e), della Legge 241/90:

il responsabile del procedimento "adotta", ove non ne abbia la competenza, il provvedimento finale (...)"). Nel caso di specie il RUP non è più in organico presso la struttura in epigrafe e

non vi sono, al momento attuale, altre figure all'interno del servizio in grado di assolvere tale incarico per il progetto in oggetto in quanto impegnate su altri appalti, per cui appare del tutto

corretto che il dirigente del settore tecnico adotti il provvedimento in oggetto;

il RUP Ing. Giuseppe Castiglia non è più in servizio presso Roma Capitale dal 18/04/2023, è il Direttore Tecnico Ing. Roberto Caporossi a subentrare, in

qualità di RUP;

il RUP attesta che la presente liquidazione di cui alla determinazione dirigenziale di affidamento rep. n. 1912 del 29/12/2022 Prot. CQ 131218 non rientra nell'ambito di applicazione

dell'art. 17-bis del D.lgs 241/97;

visto l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt.li 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013, come da nota

Ing. Roberto Caporossi Prot. n. CQ 99600 del 13/09/2023;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023;

Vista il D.P.R. n. 207/2010;

Visto l’art. 34 dello Statuto approvato con Del. C.C. n. 122/00 e successivamente modificato e integrato con Del. C.C. n. 22/01;

Visti gli estremi del c/c dedicato per la commessa della società NI.MA. Strade S.r.l. - P.IVA. 16279811000;

DETERMINA

di disporre, per i lavori regolarmente eseguiti e contabilizzati fino alla data del 22/12/2023, il pagamento del 2° SAL per complessivi € 343.887,46 lordi, come da certificato di pagamento

allegato alla nota prot. n. CQ 12485 del 01/02/2024, a favore della società NI.MA. Strade S.r.l. - codice creditore 1216789 - a saldo della fattura n. FPA 2/24 del 30/01/2024 prot. CQ 12278

del 31/01/2024;

che, ai sensi del disposto di cui all’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 e ss.ii.mm., dovrà essere emesso mandato di pagamento per l’importo complessivo di € 343.887,46 a saldo della fattura n.

FPA 2/24 del 30/01/2024, prot. n. CQ 12278 del 31/01/2024, registrata a JRoma con il n. 19927 della quale si attesta la rilevanza istituzionale - in favore della Società NI.MA. Strade S.r.l.

rappresentata legalmente dal Sig. Mauro Gentili P.IVA 16279811000, con sede legale in Via San Silvestro n. 38 Monte Compatri (RM), - codice creditore 1216789 e, contestualmente, un

ordinativo di incasso, legato al suddetto mandato, per l’importo dell’Iva al 22% di € 62.012,49 da imputare sull’accertamento di entrata n. 2024/527;

di adempiere agli obblighi di pubblicità e trasparenza ex D.Lgs n. 33 del 2013.

DISPOSITIVO FINANZIARIO

La spesa rientra nei fondi impegnati con le determinazioni dirigenziale rep. n. 1912 del 29/12/2022 Prot. CQ 131218, come di seguito specificato:

rif:202400009838 Repertorio: CQ/188/2024 del 07/02/2024 Pagina 6 di 8



Fattura n. FPA 2/24 del 30/12/2023 di € 343.887,46 IVA 22% inclusa:

su impegno 2023/16042 per € 270.831,96 centro di costo QMC;

su impegno 2023/16044 per € 73.055,50 centro di costo QAD.

Si evidenzia che è stata predisposta a sistema JRoma la disposizione di liquidazione.

Spazio Riservato alla Ragioneria Generale:

reversali nn.8126 - 8127/2024 distinta n.2012/2024

mandati nn.31331 - 31332/2024 distinta n.2984/2024

Codice Soggetto: 1216789

Descrizione Soggetto: NI MA STRADE SRL

Codice Fiscale: 16279811000

Partita IVA: 16279811000

Anno di liquidazione/Numero Liquidazione: 2024/0007298

Oggetto: I CONTRATTO APPLICATIVO PROT CQ/15534/2023 MEPA RDO 3251241 DURATA AL 31/12/2023 II SAL PER lavori contabilizzati fino alla data
del 22/12/2023. CUP J87H22003220 Gara N. 8751150 CIG 94369544CC CIG Primo Contratto applicativo cig derivato 9575631CAB

Importo totale liquidato: 343.887,46

Tipo
Documento/Anno/Numero
Documento

Importo
Totale

Anno/Impegno/Sub-
Impegno

Capitolo/Articolo CIG CUP Estremi di Pagamento
Importo
liquidato

FA / 2024 / FPA 2/24 343.887,46 2023/16042/ 1302845/40373 9575631CAB J87H22003220004
CCB - C/C Banc. - IBAN
IT12E0709239231000000000065

270.831,96

FA / 2024 / FPA 2/24 343.887,46 2023/16044/ 1302812/30369 9575631CAB J87H22003220004
CCB - C/C Banc. - IBAN
IT12E0709239231000000000065

73.055,50

IL DIRETTORE

ROBERTO CAPOROSSI

rif:202400009838 Repertorio: CQ/188/2024 del 07/02/2024 Pagina 7 di 8



Elenco allegati

DESCRIZIONE

CQ20230099600-dichiarazione assenza conflitto di interessi .pdf

CQ20240012278-Fattura Elettronica lotto n.11391807292.pdf

LETTERA DI COMMESSA_Primo applicativo_Nima-signed.pdf

CQ20240012485-2 SAL Nima 1CA.pdf

CQ20240012485-libretto misure 2SAL Nima 1CA.pdf

CQ20240012485-verbale lavori eseguiti 2SAL Nima 1CA.pdf

CQ20240012485-sommario registro contabilita 2SAL Nima 1CA.pdf

CQ20240012485-Certificato di pagamento.pdf

Esecutiva_Determina_CQ_1912_2022.pdf

Determina _contrarre e approvazione progetto.pdf

CQ20240012485-registro contabilita 2SAL Nima 1CA.pdf

CQ20240012485-Durc.pdf

SIMOG - Gestione gare.pdf

Esecutiva_Determina_1 sal CQ_1416_2023.pdf

conto corrente dedicato nima strade.pdf

rif:202400009838 Repertorio: CQ/188/2024 del 07/02/2024 Pagina 8 di 8


